

# ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - CEARÁ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA - SEMEB



Ofício nº 353/2018 - SEMEB

Limoeiro do Norte-Ceará, 23 de agosto de 2018.

Ao Exmo. Geneziano de Sousa Martins Presidente da Câmara Municipal Limoeiro do Norte – CE

Assunto: resposta ao requerimento

Excelentíssimo Senhor,

Vimos através deste, em resposta ao Requerimento nº 184/2018, do Vereador Washington de Moura Lopes, informar que esta Secretaria, no uso de suas atribuições legais, estará oferecendo todos os estímulos possíveis para a garantia da realização do II Encontro Regional de Ensino de Astronomia — EREA, do município de Limoeiro do Norte, tendo em vista a imprescindível colaboração com a Educação de nossa cidade e regiões afins.

Atenciosamente,

Maria de Fátima Holanda dos Santos Silva Secretária Municipal de Educação Básica PROTOCOLO
Câmara Mun Limoeiro do Norte
PROTOCOLO N' SUL O

2 9 AGO. 2018
Horário: 8 20
Responsável

APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA AOS

0 6 AGO. 2018

CÂMARA M. LIM. DO NORTE



### ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - CEARÁ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA - SEMEB



PROTOCOLO Câmara Mun Limoeiro do Norte PROTOCOLO N' 8010

2 9 AGO, 2018

Responsável

Ofício nº 353/2018 - SEMEB

Limoeiro do Norte-Ceará, 23 de agosto de 2018.

Ao Exmo. Geneziano de Sousa Martins Presidente da Câmara Municipal Limoeiro do Norte – CE

Assunto: resposta ao requerimento

Excelentíssimo Senhor,

Vimos através deste, em resposta ao Requerimento nº 184/2018, do Vereador Washington de Moura Lopes, informar que esta Secretaria, no uso de suas atribuições legais, estará oferecendo todos os estímulos possíveis para a garantia da realização do II Encontro Regional de Ensino de Astronomia – EREA, do município de Limoeiro do Norte, tendo em vista a imprescindível colaboração com a Educação de nossa cidade e regiões afins.

Atenciosamente,

Maria de Fátima Holanda dos Santos Silva Secretária Municipal de Educação Básica

## Estado Câm Legislan

#### Estado do Ceará

## Câmara Municipal de Limoeiro do Norte

**Legislando em beneficio do povo** Presidente – Geneziano de Sousa Martins

informações coletadas e processadas com rapidez inédita na história humana. Naves-sondas, estações e observatórios espaciais e terrestres coletam dados que supercomputadores processam rapidamente para a análise dos especialistas.

Numa primeira análise superficial, pode-se questionar a necessidade desse tipo de conhecimento e sua aplicabilidade para a solução dos problemas mais comuns com os quais nos deparamos no dia a dia.

Basta entretanto um estudo e uma reflexão mais profunda para perceber-se, de forma cabal, que, mesmo no dia a dia, a Astronomia participa de nossas vidas de modo intenso e inexorável. O suceder dos dias e das noites, a divisão do tempo em horas, minutos e segundos, o calendário com o ano de 365 dias, seus meses e semanas, as estações do ano, as marés, as auroras polares e principalmente todas as formas de vida existentes em nosso planeta — sustentadas pela energia recebida do Sol — são temas exaustivamente estudados e, às vezes, determinados, pela Astronomia.

Além dos conhecimentos obtidos com a Astronomia para seu uso próprio, várias outras áreas do conhecimento humano foram e são por eles supridos, com informações e influências fundamentais: a Física, a Química, a Biologia, a História, a Geografia, a Matemática, a Navegação, a Filosofia, a Sociologia, a Música, a Poesia, a Literatura e muitas outras áreas do pensar humano devem muito à Astronomia.

Questionar a validade e a utilidade da Astronomia hoje é como questioná-la na época da pré-história, dos antigos gregos ou das Grandes Navegações.

Se nossos ancestrais não tivessem se dedicado à Astronomia, provavelmente sequer estaríamos aqui agora. Daí a importância do pedido que aqui apresentamos, para o incentivo à busca de mais saberes científicos em nossa cidade, nossa região e no nosso Estado do Ceará.

Atenciosamente.

Vashington de Moura Lopes

Vereador

Ao Exmo.

Sr. Geneziano de Sousa Martins

Presidente da Câmara Municipal

Limoeiro do Norte - CE